¶ De veritate, firmitate, ac certitudine Christianæ sapientiæ. Articulus primus.

**S**cio hominē in Ch̄o raptū vsq; ad tertīū ccelū, & scio qm̄ raptus est in paradisum, &

1. Cor. 12

audiuit arcana verba, q nō licet homini loqui. Hēc de scipio assert sanctus atq; diuinus ap̄lus. Sed dicet ei aliquis: Tu de teipso testimoniū phibes: testimoniū tuum nō est

Johan. 8

verꝝ. Ad qd̄ r̄ndere potest ap̄lus verbis salvatoris, dicētis: Et si ego testimoniū perhibeo de me ipso, testimoniū meū verꝝ est, quia nō sum solus, sed ego, & q misit me Chrus. De-

2. Cor. 12

niq; ipse testimoniū phibet de me, qm̄ opera q dedit mihi, testanf me verꝝ esse famulū dei. De

Corinthiis, in q

his enī operibus miraculosis scribit ap̄lus his qbus mentiri nō potuit, puta

1. Cor. 2

cōspectu patrata sunt: Signa (inquit) apostolatus mei facta sunt sup vos, in omni patientia, in

2. Cor. 2

signis & prodigiis & virtutibus. Itēq; Prædicatio mea fuit nō in p̄suasibilibus hūanæ sapien-

2. Cor. 2

tiae verbis, sed in ostensione sp̄s & virtutis: vt fides vestra nō sit in sapientia hominū, sed in

Hebr. 2

virtute dei. Hēc sunt Christianæ fidei supnaturalia argumenta, de qbus alibi ait ap̄lus: Qūo

Hebr. 2

effugiemus, si tantā neglexerimus salutē, q in nos cōfirmata est, cōtestante deo signis & por-

2. Cor. 2

tentis, & virtutibus, & sp̄s sancti distributionibus: Quā autē fuerint magnalia ista apostoli

Acto. 2. 1. 6

opera, in actibus ap̄loꝝ & plenius edoceſ. Deniq; testimoniū perhibet paulo Chrus, q ait: Vas

Acto. 9

electionis est mihi iste. Sed & princeps apostoloꝝ insine secundae suæ canonicae glorioſum

2. Petri. 3

testimoniū phibet Paulo: Charissimus (inquiens) frater noster Paulus, secundū datā fibi sapi-

Acto. 8. 9. 15

entia scripsit vobis in epistolis, in quibus sunt quādā difficilia intellectu. Lucas quoq; Euau-

14. 15. 16. 17. 20

gelista quid protestet de Paulo, in actibus apostoloꝝ recolitur. Proinde ipsa tam subitanea

Pauli, couerſio, nōne euidentissimū signū est veritatis suæ doctrinæ? Ex crudelissimo perse-

Quatore mutatus repete est in fidelissimū pdicatorē, & in omni catholica fidei theoria, om-

linguaꝝ notitia, imd̄ in omni sanctitate & iustitia copiosissimē adimpletus est intra tri-

A duum

## D. DIONYSII A RICKEL CARTHUSIANI.

**Galat. 1.** duum quo erat non vidēs, nec vescens, nec cū homine loquens. Vnde constat verissimū esse D  
 quod ipse ait ad Galatas: Notū vobis facio euangeliū qđ euangelizatū est à me, ga non est se-  
 cundū hominē. Neq; eī ego ab homine accepi illud, neq; didici: sed per reuelationem Iesu  
**2. Eoz. 12** Christi. Hinc ergo firmissime credimus sancto aplo de semetipso testanti, qđ raptus fit in ter-  
 tiū cœlū, audieritq; in contemplatione illa extatica verba archana. Ex quo innotescit fidem  
 Christianā nō humana rationi, sed increata veritati inniti, & in diuino ac supnaturali lumi-  
 ne stabiliri. Propter qđ tāta est certitudo & firmitas eius, vt nec angelo credendū esset si quip  
**Col. 2**  
**1. Tim. 3** piam cōtra eā proferret. Ideo nanc̄ ait apl̄us: Licet angelus de cœlo euangelizet vobis præ-  
**Bala. 1.** ter id qđ audit̄is, anathema sit. Imò qđ certū est, deū non esse confirmatorē aut testē falsitatis,  
**Darc. vlt.** tam certū est fidē apostolicā esse à deo. Ipse eī per infinita miracula dignatus est eā confir-  
**Darc. 16** mare, quēadmodū de apl̄is scriptū est: Illi aut̄, pfecti pdicauerunt vbiq; domino cooperan-  
 te, & sermonē confirmante sequentibus signis. Quę vtiq; signa in suo effectu, videlicet in cō-  
 uerione mundi ad tam supernaturem & arduā legem atq; incōprehensibile fidem sufficien-  
 ter relucēt: nec opus est ea repetere, quāuis vbertim repetita fint ad instructionē humanā. Ex  
 his innotescit v̄ez esse quod expositores dicere solent: videlicet qđ scripture seu libri epistola-  
**Psal. 43** rum Pauli præ cæteris scripturis in tribus & forte in pluribus p̄eminēt. Scilicet in profundis-  
**Roma. 11.** tate sentētia, in fidei assertione, & in spei subleuatione, seu gratiæ cōmendatione. Quēadmo-  
**v. Tim. 6** dū eī in ipsum pelagus lucis diuinæ, ineffabili & excellentissimo modo absorptus erat in ra-  
**Acto. 22** ptu præfato, sic rediens profundissime est loquutus. Et quia nō solū à spū sancto, sed etiam ad  
**i. Tim. 1.** pedes Gamalielis instructus fuit in lege & prophetis: ideo ad fidē probandā conuenientissi-  
**Johan. 15** ma & copiosissima introduxit testimonia, ex prophetis & lege. Postremo, sicut in semetipso E  
**Roma. 3** specialiter expertus erat misericordiam saluatoris, sic præ cæteris gratiæ dei specialius cōmē-  
 davit, ostendens eam nō esse ex meritis, nec aliquę proprijs viribus posse saluari. Sicq; totam  
 spem nostram erexit ad clementiam creatoris: quatenus in sola bonitate ipsius speremus, eius  
 gratiam incessabiliter inuocantes.

### ¶ De prologo Hieronymi super epistolas Pauli. Arti. II.

**S**ecundū Hieronymū quę ritur primo, cur post euangelia, quę legē perficiunt, in qui-  
 bus p̄cepta, consilia atq; exempla viuendi plenissime proponūtur, scriptit Apostolus  
 istas epistolas. Cuiusrationē assignat Hieronymus, scilicet vt in exordio nascentis seu  
 primitiæ ecclesiæ nouis causis emergentibus, tam p̄sentia qđ futura vitia extirparet,  
 inutiles quęstiones excluderet, contra haereticos quoq; armaret ecclesiastis: sequens in hoc ve-  
 stigia prophetar̄, qui post scriptā Mosi legem libros scripserunt: quatenus rediuua populi  
 refrenarent peccata, virtutes instruerēt, & ad cultū diuinū auditores inducerent suppliciorū  
 cōminatione, beneficioz diuinoz cōmemoratione, præmiorūq; sponsione. ¶ Deinde quę-  
 ritur de causa numeri epistolaz. Decem eīn scriptit ecclesiis, quatuor vero discipulis, sicut pa-  
 rebit. Huius ratio est, vt ostendat vtriusq; restamēti plenā esse concordiā, summāq; vtriusq;  
 legis in hāz epistolaz scripture, includi. Per decē quippe figuratur testamentū antiquū, pro-  
 pter decalogū mandator̄ Mosi datū. Per quatuor vero signatur testamentū nouū, propter  
 quatuor euangelia. Decē itaq; scriptit epistolas ad ecclesiastis, vt demonstret se nō discordare à  
 Mose. Quatuor vero misit discipulis, quoniā eadē est materia euangelioz & epistolaz: vide F  
 licet documēta & opera Christi. Porro epistolā ad Hebræos quidā dixerunt non esse Pauli,  
 sed Lucæ vel Barnabæ vel Clementis, eo qđ cōtra cæteraz consuetudinē epistolaz titulo ca-  
 reat, facundior̄q; sit. Hoc autē à sanctis doctribus reprobatur. Tacuit eīn apl̄us in illius epi-  
 stolaz principio nomen suū, ne Hebræi nomine suo auditō, ipsam epistolā spernerent atque  
 rejicerent: quoniā Paulus apud eos habebatur suspectus, tanq; legis destructor. Prætere am-  
 rū non est, qđ eloquentior fuit in ideomate proprio, id est Hebræo, qđ alieno, vt pote Græco,  
 quo scripta sunt epistolaz cæteræ. Nā & gratia perficit naturā, secūdū dispositionem ipsius.  
 Vnde donū linguaꝝ seu gratia sermonis magis perficit apostolū in ideomate proprio, qđ ali-  
 eno. ¶ De ordine quoq; epistolaz inquiritur, cur epistola ad Romanos cæteris præordinet,  
 cum ante cæteras nō fuerit ædita? Quod ideo factū est, quoniā ista epistola cæteris est pro-  
 fundior: V el, quia Romani monarchiam orbis tenebant: V el, quia in ista epistola cōtra pri-  
 mū peccatū, quod est superbia, disputat. In ecclesia eīn Romanoz, mixti erant cōuersi ex Iu-  
 daismo & gentilitate, & hi inter se contendebant de dignitate: & quidā eoz proprijs meritis  
 se purabant saluādos. Hor̄ ergo errorē atq; superbiam reprobās sanctus apostolus, reuocat  
 eos ad vnitatem, humilitatem, ac pacē: ostendens Iudæos legem scriptam, Gentiles vero le-  
 gem naturalem transgressos. Postremo omniū epistolatum generalis intentio, principalisq;  
 finis est, ad plenam obseruantiam euangelicaz doctrinaz, ac per hoc ad vitā æternā, inducere.  
 Singulaz quoq; epistolaz proprias sortiuntur materias, ac proprium finem.

FINIS PROOEMII.

¶ Expo-

A

## ¶ positio primi capituli Epistolæ ad Romanos.

Articulus tertius.

Aulus seruus Christi Iesu vocatus apostolus, segregatus in Euangeliū dei, quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, &c. In hac epistola, sicut in conscriptione epistolæ fieri solet, præmittit salutationem, & primo exprimit personā salutantē. i. seipsum, dicēdo. Paulus seruus Christi le-

Epistola in vi  
gilia nati.

su. In hoc autem quod ait, Paulus, commendat personā suam à nomine. Cū vero adiungit, seruus, commendat eam à conditione. Commendat quoque eam à dignitate, cum dicit, vocatus apostolus. Commendat etiam eam ab officio, subdens, segregatus in Euangelium dei.

Origenes  
Acto. 13

¶ Itaque l. Paulus, qui secundū Origenem binominis erat (ad quod allegat illud actuum, Saulus, qui & Paulus) secundum alios primo appellatus est Saulus, deinde post conuersationē dictus est Paulus. i. parvus seu modicus. Sic enim secundum Augustinū & Bedam ex humilitate vocavit se ipsum. Secundum Hieronymū autem dictus est Paulus à Sergio Paulo, quē cōuertit, l. seruus.

Augustinū.  
Seda

seruitute spontanea non coacta, seruitute charitatis non puri timoris. De seruo enim qui seruit solo timore aut solo mercedis intuitu, ait saluator: Seruus non manet in domo in æternum. Et ite: lá non dicā vos seruos, sed amicos meos. Loquēdo autem de seruitute amoris, electi sunt ser-

Hierony.  
Johan. 3  
Johan. 18

ui, quā deo obediunt. Itaque l. seruus Iesu Christi, cui seruire, regnare est, & sicut beata Agatha dixit: Summa ingenuitas siue nobilitas est, Christi seruū existere, atque sub eius dominio permanere, l. vocatus apostolus.

Agustini.  
Heracl.

Vocatus inquam à deo, non ab hominibus, i. per gratiam dei ad apostolatū promotus, atque à deo immediate in apostolū consecratus. Unde de seipso hoc modo scribit: Paulus apostolus, nō ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christū, & deum patrem. Nemo quippe assumit sibi honorem, sed qui vocatur à deo tanq; Aaron. Puto autem quod ait, vocatus apostolus, ex humilitate, quasi dicere nolens, existens apostolus: sed, vocatus, i. ab hominibus sic estimatus & dictus, quamvis ego meipsum non arbitrer dignum apostoli nomine. Ideo namq; alio loco fatetur: Ego sum minimus apostolorum, qui nō sum dignus vocari apostolus. Vocatur quoque Paulus per excellentiam quandā apostolus, non propter authoritatem,

Gala. 1.

sed p̄dicationis efficaciam seu generalitatē, iuxta quod ait: Plus omnibus laboravi, l. segregatus in Euangeliū dei, i. ab alijs separatus, quatenus euangelicā legē annuntiem. Dicitur autem segregatus, i. à grege infidelium Iudeoꝝ diuisus mente seu fide, loco & corpore. De quibus lo-

Ibidē.

quitur: Non acquieui carni & sanguini. Vel, segregatus, à grege apostolorum & aliorum discipulorum, secundū quod aiebat sp̄s sanctus: Segregate mihi Paulū & Barnabā in opus ad quod assumpsi eos. Ab his segregatus est corpore, non mentis vniōne. Denique nomine dei, hoc loco intel-

Hebræ. 1.

ligitur deus pater. Subditur enim, quod scilicet Euangeliū lante, videlicet à principio mundi, maxime tamen à tempore Moysi, vel etiā Abraham, promiserat, ex suapietate, non hominū merito, l. p̄ prophetas suos in scripturis sanctis, i. libris à prophetis cōscriptis l. de filio suo l.

Gala. 1.  
Acto. 13

vñigenito, naturali ac vero, non adoptiuo. Adam autem propheta erat, similiter Enoch & Noe. Scripturā vero Enoch allegat Iudas apostolus. Et quāuis liber Enoch non inter scripturas sanctas reputetur, sed inter apocrypha, eo quod peruersi aliqua inconuenientia libro illi miscuerint,

Amos. 3.

Certū est tamen librū illū secundū quod ab Enoch a dictis est, sacrā fuisse scripturā. Et forsitan plures sancti ante diluvium scripsierunt de Christo. Moyses quoque & Iosue memoriam faciunt libri iū

Act. 10.  
2. Regnū.

stog, quem constat esse vetustū, de Euangelio Christi saltē mystice seu figuratiue loquentem. Hinc etiā Iudeoꝝ magistri testantur, quod oēs prophetæ nō sunt loquuti nisi super dies Messiae.

Act. 10

Propter quod Petrus in actis de Christo loquens, Huic (inquit) oēs prophetæ testimonium perhibent. Et ite: Omnes (ait) prophetæ à Samuele prænuntiauerūt dies istos. Sed & ipse saluator

Acto. 3.  
Luc. v. 1.

sic loquitur: Oportet impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi & prophetis & psalmis de me. De lege autem & Euangeliō Christi promissum legimus: Lex à me exiit, & iudiciū meū in lucem populos requiescat. Et alius propheta: Ecce dies veniūt dicit dñs, & feriam domui Israel

Esa. 50.

factū nouum, &c. l. qui (filius) factus, i. natus l. est ei, scilicet deo patri, ut pote ad honorem & gloriā eius, Lex semine, i. posteritate l. David, prophetæ ac regis, secundū carnē l. assumptam. De qua dicit: Verbū caro factū est, i. secundū naturā humanā, quā assumpsit ex virgine

Hier. 31.

benedicta, ex David progenie orta. Immediatum autem semen corporis Christi, erat purissimus sanguis sacratissimæ virginis. Si vero sumatur semen pro solito semine, quod ceteræ matres in generatione ministrant, videlicet pro superfluo illo naturæ coagulato, impuro quod sanguine: sic non est natus ex semine virginis Mariæ, quæ cum mūdissima fuerit, tale semen non p̄buit. Sed neque ex semine David, nisi mediate, nō immediate.

Jobā 1.

¶ Cut autem apostolus dicit Christū ex semine David factū secundū carnem, & non potius natū, imo & alibi loquitur: Misit deus filiū suum factum ex muliere, cū tamen ab Euangelista dicatur: Quod ex tenascetur sanctū, vocabitur filius dei. Et Esaias: Parvulus natus est nobis. Et respondendum, quod video, ut ostendat humanam

Esa. 4.

Christi generationem non fuisse naturali & solito modo, sed supernaturali quodam spiritus sancti artificio, iuxta illud propheticum: Nouum creabit dominus super terram. Mulier cur-

Luc. 1.

cū dabit

cundabit virum. Et illud: Spiritus sanctus superueniet in te. Veruntamē aduertendū, q̄ licet Christus secundū carnē factus seu natus sit ex semine David, atq; ex felicissima virgine, nō tam simpliciter & absolute conceditur, q̄ Christus fit creatus vel creatura, quoniā nō subsistit in esse creato, nec per generationem temporalē adeptus est nouam subsistētiā. Et etiam ne videamur aliquo modo communicare Arrianis, ceterisq; hæreticis, qui Christū dixerūt esse puram creaturam. Ipse equidē est verus creator ac deus, & verbū quod erat in principio, per quod facta sunt om̄ia. Cum ergo sancti doctores legūtur Christum vocare creaturam, expōnēdi sunt sapienter. ¶ Præterea Christus filius dei patris, dicitur factus secundum carnem ad gloriam patris, quia ob id incarnatus, & in mundo conuersatus est, ut nomē dei patris hominibus reuelaret, eosq; ad cultum ipsius induceret, iuxta illud: Ego non quæro gloriam meam Jobā. i. sed glorifico patrem meum. Et alibi Iohānes ait: Pater manifestauit nomē tuum hominibus, Opus cōsummaui quod dedisti mihi ut facerē. Circa hūc locum sic ait Origenes: Factus est autem filius dei sine dubio, quod prius nō erat secundum carnē, secundum diuinitatē vero erat prius, & nō erat, quando non erat. ¶ Postremo, sciendum q̄ in Christo sunt duæ ḡnations seu nativitates, videlicet diuina & humana, sed vna dūtaxat filiatio. Ḡnatio em̄ concernit naturam quæ in Christo duplex consistit, filiatio vero personā quæ non est nisi vna in Christo. Nihilominus Christus vere est filius virginis, quia ex ea veraciter natus, qui prædestinatus est filius dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu, Christi domini nostri. Verba hēc difficultatibus plena sunt. Deniq; de ipsa prædestinatione multa dici possent, quæ infra tangētur. Nunc vero breuiter percurrendo, sciendum, q̄ diuina prouidentia vniuersa complectitur, ita quod deus gloriosus & sapiens omnium rerum atq; de medijs ad finis adeptionē requisitis prouidit. Quēadmodū vero intellectualis creatura ceteris rebus est sublimior; sic prouidentia dei, nobiliori modo ei ascribitur; ita q̄ prouidentia mentis diuinæ respectu intellectualium creaturarum prædestinatione dicitur. Est enim Augustin. prædestinatione (secundū Augustinum) præordinatio alicuius ad gloriam, seu præparatio gratiae in præsenti, & gloria in futuro. In quantum itaq; deus quosdam ad supernaturalem beatitudinem præordinavit, & media perueniendi ad eam dare decreuit ac præparauit, dicitur eos prædestinasse seu præmisisse. Prædestinatione em̄ est quædā præmissio, talis autē prædestinatione dilectionē ac electionē secundum modū nostrā cōceptionis præsupponit, & inde procedit. Prædestinatione igitur antecessionē quādam prædestinatis ante prædestinatum & gratium donū includit. Cum ergo sit ita, mīrū videretur quomodo nūc sanctus apostolus dicat filium dei prædestinatū in virtute, &c. Vnde (vt fertur) Origenes corrigit literam, loco prædestinati ponēs, destinatum, quia (vt ait) prædestinatione est nondum entis, destinatio vero est entis. Filius autē dei est ens & ternū. Aliqui quoq; sic secernūt textum. Qui prædestinatus (vt ibi sit punctus) est filius dei in virtute. Sicquē prædestinatus nominaliter sumitur, & est sensus: Qui filius existens prædestinatus secundum humanā naturam, est filius dei vnigenitus. Joban. 10 secundum naturam diuinā, in virtute, id est, in diuina potentia, quæ sibi & deo patri communis est. Veruntamē quoniam litera nostra habet, qui prædestinatus est, considerādum qualiter Haymo. hoc ipsum intelligi debeat. Haymo ergo ita exponit. Qui. i. Christus, filius, seu dei secundum quod homo prædestinatus est, id est, eius humanitas prædestinata est & præordinata sine suis meritis, vt esset filius dei in virtute, hoc est, assumpta à verbo existente in eadem virtute diuinitatis cum patre, & esset vnta illi in vnitate personæ. Quod vero subiungitur, secundū spiritum sanctificationis, refert Haymo ad illud quod dictū est, qui factus est ex semine David, secundum carnem, vt sit sensus: Filius dei factus est homo ex semine David, secundum spiritum sanctificationis, i. secundū operationē spiritus sancti hominis sanctificati. Ipse em̄ operatus est hanc superbenedictam verbi incarnationē seu humanationē. Nā quamuis facta sit à tota sup̄gloriosissima trinitate, tribuitur tamē spiritui sancto. Vnde in symbolo legitur: Qui cōceptus est de spiritu sancto. Incarnatio etenim verbi, est opus summæ pietatis. Pietas autē appropriatur spiritui sancto. Quod vero mox sequitur, ex resurrectione mortuorum refert Haymo ad illud quod dictum est. Prædestinatus est filius dei, eritq; sensus, q̄ ipse sit filius dei cui natura humana vnta est, manifestatum est ex resurrectione mortuorum domini nostri Iesu Christi, hoc est, eorum qui simul cum Christo surrexerunt. De quibus scribit Matthæus Matt. 27 Multa sanctorum corpora, qui dormierant, surrexerunt, & venientes in sanctam ciuitatem, apparuerunt multis. Per hoc enim quod Christus secum mortuos surgere fecit, tanquam ex præclaro miraculo, patuit eum esse verum filium dei, de cuius passione cecinerunt prophetæ. Luce. 24 Quamuis autem expositio ista sit vera atque catholica, videtur tamen à verbis literæ nō nihil aliæ. Ambrosius vero refert prædestinationem hanc filij dei ad manifestationem hominibus factam, qua ab æterno præscitum est, vt in tempore manifestaretur esse filius dei in virtute. Sed vt maneamus in ipso textus tenore atq; contextu quantum possibile est, aduerten-

A dum, q̄ esse prædestinatum, competit Christo seu filio dei secundum q̄ homo. Dictum est enim q̄ prædestinatio est æterna præordinatio horum quæ per gratiam fiunt in tempore. Quod autem homo est deus, & deus homo, in tempore factum est per gratiam vniuersitatis, non tamen per gratiam habitualem. Et hoc utique ab æterno fuit præordinatum. Quamvis ergo non concedatur simpliciter, Christus factus est filius dei, sensus enim est, q̄ persona qua Christus est, factus est filius dei, eo q̄ fieri referatur ad rem secundū q̄ in se est: hoc tamen conceditur, Christus prædestinatus est filius dei esse, quoniam prædestinari conuenit rei, prout est in apprehensione ordinantis. Persona autem seu hypostasis verbi apprehendi potest, prout in humana natura subsistit. Sed (ut dictum est) prædestinatio ista ascribitur Christo ratione naturæ assumptæ. Nam antecessio, & donum gratuitum Christo conuenient ratione humanitatis dumtaxat. Sic ergo Johā. t. exponenda est litera, Qui filius dei, scilicet Christus, in duabus naturis subsistens, secundum q̄ homo, prædestinatus est, hoc est sola gratia seu dei benevolentia sine proprijs meritis præelectus est, non solum ut sit caput ecclesiæ, & à principio suæ conceptionis in virgine, confirmatus esset in bono & comprehensor perfectus: verum etiam ut esset filius dei, nō adoptiuus, sed naturalis, in virtute, id est diuina potestate, per quam prædestinatio ista effectum sortita est, seu ad actum deducta, secundum spiritum sanctificationis, i. per spiritum sanctum, quoniam operatione spiritus sancti facta est incarnationis Christi, iuxta illud: Quod natum est in ea, de spiritu sancto est. Incarnationis autem est prædestinationis effectus. Secundum spiritum, inquam, Matth. t. sanctificationis, ex resurrectione mortuorum, hoc est secundum spiritum sanctum, per cuius sanctificantem gratiam spiritualiter mortui reuiuiscent, qui vocantur mortui, domini nostri Iesu Christi, quoniam merito eius, gratiam spiritus sancti recipiunt atq; salvantur, L per quē, L 2 Cor. t. Iesum Christū, L accepimus, L ego Paulus, ceterisq; apostoli à summa trinitate, L gratiam, L Johan. s. id est primitias spiritus sancti, seu diuinorum munera supernaturalem infusionem. Eph. 4

B ¶ Gratia autem proprie sumpta, est donum seu habitus supernaturalis, à solo creatore per creationem infusus, essentiam rationalis creaturæ immediate perficiens, eamq; in esse diuino ac meritorio statuens. Hæc est gratia gratum faciens, quæ à virtutibus, fructibus ac donis spiritus sancti distinguitur, L & apostolatum, L id est potestatem seu authoritatem, præcipuumq; commissiōnem ac legationem prædicandi Euangelium Christi, L ad obediendum fidei, L id est, ad hoc, ut eos quibus euangelizamus, hortemur, & faciamus obedire fidei Christianæ, videlicet naturali ratione postposita, intellectum suum humiliter subdant incomprehensibilibus & supernaturabilibus testimonij fidei. Vnde inferius ait Apostolus: In captiuitatem redigens omnem intellectum in obsequium Christi. Hæc autem accepimus facere, L in omnibus gentibus, L id est ubiq; terrarum, non solum in una aut paucis nationibus, ut impleremus quod de nobis prædictum propheta: In omnem terram exiuit sonus eorum. Hinc enim Chrūs aiebat apostolis: Eritis mihi testes in omni Iudea & Samaria, & usq; ad ultimum terræ. Qui etiam per Esaiam de apostolis loquitur: Mittam ex eis qui saluati fuerint, ad gentes, in mare, in Aphricam & Lydiā, tenentes sagittam, in Italiam & Græciam, ad insulas longe, & annuntiabunt gloriam meam gentibus. Omnia vero hæc fecimus L pro nomine eius, L i. pro nomine Christi glorificando ac dilatando, ut omnes conuertantur ad ipsum. Denique de Romanis, qui erant Italici, subdit. L In quibus, L i. inter quas gentes, ad quas missi sumus, L estis & vos, L Romani L vocati Iesu Christi, L i. vocati à deo per inspirationem & gratiā ad fidem catholicam, ut si sit Iesu Christi, pertinendo ad oves seruosq; eius. ¶ In Euangeliō scriptum est, quemadmodum Chrūs vocauerit ad se duodecim discipulos, eos appellans apostolos, quibus & ait: Nonne ego vos duodecim elegi, quomodo ergo nunc dictum est, apostolos accepisse apostolatum à deo trinitate per Iesum Christum? Et respondendum, q̄ apostolatus, qui est gratia gratis data, & gratia gratum faciens, sunt quidem à deo & etiam à Chrō, secundum quod deus est authoritatue, primo & principaliter. A Chrō autem, secundum quod mediator est dei & hominum, sunt mediate & executive, seu dispositiue, & quodammodo instrumentaliter. Per Chrō enim seu per meritum eius, omnia diuinarum munera gratiarum nobis præstantur, secundum quod ipse testatur: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Propter quod in conclusionibus orationum ecclesiæ communiter dicitur: Per dominum nostrum Iesum Chrm. L omnibus q; sunt Romæ dilectis dei, L i. à deo æternaliter præamatis. Ipse enim prior dilexit nos, L vocatis sanctis, L i. fidelibus per diuinæ vocationis gratiam sanctificatis, qui etiam veraciter sancti appetiuntur, L gratia, L de qua nunc factus est sermo, quæ est principium omnis actionis meritoriae, ponens anima in esse spirituali & grato, L vobis & pax, L interna, quæ est tranquillitas mentis, & quies in debita interiorum ordinatione consistens, de qua propheta: Non est (inquit) pax impijs dicit dominus. Et in psalmo: Pax multa diligentibus legem tuam, præstetur & infelix vobis, L à deo patre nostro, qui est pater Chri per naturam, & pater noster per gratiæ infusionem, sive adoptionem, de quo Chrūs in Euangeliō: Ascendo ad patrem meum, & patrem vestrum. Cum ergo sit pater noster, cum omni fiducia ab eo gratiam postulare debemus, quia Matth. 7  
Johan. 14  
1. Johā. 4  
Esa. 32  
Psalm. 113  
Johan. 10

C FINIS.

**Heb. 10** vt indulgentissimus pater libenter tribuet & genis, mendicisq; filijs quicquid rationabiliter pe-  
tunt ac iugiter. Ideo nanq; in Euangelio ait saluator: Si vos cum sitis mali, nos tis bona data da  
**Luc. 11** re filijs veltris, quanto magis pater vester celestis dabit spiritum bonum potentibus se? L & do  
2. Pet. 1 mino Iesu Christo. Ex hoc arguitur, Christum esse verum deum, cum nullus sit author aut  
**Johan. 14** dator pacis interna & gratia, nisi deus omnipotens. Sequitur quoq; dei patrem & Christum  
**Eloq. 45** esse vnu ac idem causale principium pacis & gratiae, quoniam solus creator est causa huius pacis  
& gratiae. Vnde constat veriusq; esse eandem deitatem, eademq; virtute & operationem, iux-  
**Job. 3** ta illud: Quaecunq; facit pater, haec & filius similiter facit. Et idem rite sentitur de spū sancto,  
qui hic non exprimitur, quemadmodum patre & filio nominatis, intelligitur tanquam amor, & nexus,  
osculumq; amboq;. ¶ Præmissa persona scribentis, & eis quibus scribitur cōmemoratis, forma  
quoq; salutationis præhabita, sequitur narratio. L Primū quidem. I. ante cetera quæ dictu-  
rus sive acturus sum. Vel, primum, i. præcipue, L gratias ago deo meo, L simplici in essentia, &  
**Sap. 6** trino in personis, qui licet sit omnium deus ratione creationis, est tamen specialiter deus meus,  
**Ero. 15** propter singularem charitatem & pietatem eius super me. Et item propter præcipuam spem,  
dilectionem, ac cultum quibus ei inhæreo, dicens cum Psalmista: Deus cordis mei & pars mea  
**Psal. 72** deus in æternum. Solet autem apostolus (& ita fieri decet) à gratiarum actione incipere, L per  
Iesum Christum, L secundum q; homo est, & dei ac hominum mediator, ita q; Christus est mi-  
hi causa gratias agendi deo meo, quoniam beneficia eius, & omnia quæ ipse pro nobis fecit ac  
pertulit, excitant & obligant me ad gratias deo altissimo referendas, quia tanta bona hominibus E  
p Christū largitus est, L pro oībus vobis. I. i. propter beneficia dei vobis collata. Vel, pro om-  
nibus vobis, i. pro vestro profectu atq; salute, quatenus me pro vobis gratias referente, augea-  
tur in vobis salus & gratia Christi. Vel, pro omnibus vobis, supplendo vestrū imperfectū. Vel,  
pro omnibus vobis, i. in persona omnium vestrum seu vice vestra, L quia fides vestra annun-  
tiatur in vniuerso mundo, i. in multis ac principalibus finibus mundi. Romani em, quoniam  
toti mundo præsidebant, famosissimi erant, & ideo fides eoz per omnia ora fidelium volita-  
bat. Dixerunt enim alii ecclisia gentium. Ecce Roma, quæ est caput ac domina mundi, fidē suscep-  
pit. Sicq; confirmabantur in fide exemplo fidei Romanorum. In his verbis commendatur no-  
bis charitas sancti apostoli, qui de proximorum salute sicut de propria exultauit & gratias retu-  
lit. Ita & nos agere cōpetit, ut scilicet gratias deo agamus, cum audimus & scimus proximos  
nostros spiritualiter prosperari. Vnde infra scriptum est: Gratias agentes deo pro omnibus  
semper. Afferit quoq; Apostolus se gratias agere de fide Romanorum, quoniam fides funda-  
**Eph. 5** mentum est vniuersarum virtutum. In fide tamē includit cetera dona gratiae dei. L Testis enim  
**Hebreo. 11** mihi est deus, cui seruio, L cultu latræ, L in spiritu meo, i. in superioribus viribus animæ meæ,  
videlicet in intellectu, credendo, orando, contemplando, & voluntate sperando, amando, &  
cetera bona opera agendo, L in Euangelio filij eius, L quod alijs prædicto, cui obedio, & pro  
quo multa sustineo. Euangelium autem filij dei seu Christi, est annuntiatio bona, & sancta do-  
ctrina, quam Christus primo edocuit, & per apostolos alijs nuntianit. Hoc loco sicut & alias  
sæpe iurat apostolus, quatenus melius sibi credatur. Quod fecit propter infirmitatem eorum  
**Matth. 5** quibus loquebatur. Nec tamen fecit contra illud saluatoris in Euangelio: Ego dico vobis, nou-  
**Iude. 1** iurare omnino. Et iterè: Sit sermo vester, est est, non non. Vnde & Iacobus dicit: Ante omnia  
**Joco. 5** nolite iurare. His enim verbis prohibetur iuratio falsa, cōsulitur iurationis dissuasio, permitti-  
tur iuratio necessaria. Propter quod Christus adiecit: Quod amplius est, à malo est, nō dixit, ma-  
lum est, sed à malo est, i. ab imperfectione vel incredulitate eius, propter quæ iuratio adhibet.  
Imò iuratio debite circumstantia, est actus virtutis, quæ latræ nuncupatur. Vnde scriptus  
**Deu. 6** est: Dominū deum tuū timebis, & per nomen eius iurabis. Et in psalmo: Laudabunt omnes q;  
**Psalm. 62** iurant in eo. Huius itaq; rei testis est mihi deus, L q; sine intermissione, L i. omnibus congruis  
horis seu aptis temporibus, L memoriam vestri facio, L i. vestri reminiscor, & coram deo me-  
**Luz. 12** mor sum vestri, L semper, i. in omni tempore conuenienti, iuxta quæ sensum ait saluator: Oper  
tet semper orare, & non desicere, L in orationibus meis. ¶ Ex isto elucescit, q; interdum licet  
& expedit ut vnu alijs manifestet dilectionem, solicitudinem, & laborem, quibus pro ipso affi-  
citur & fatigatur, non ad accipiendum humanum fauorem, aut temporalem mercedem, sed  
ut alijs ex hoc ad meliora prouocetur, atq; de proximo suo melius sentiat & confidat. Quod  
**Pro. 8** tunc maxime fieri deber, cum vnu de alio sinistre aut impie suspicatur, L obsecrans, L hoc est,  
**Phil. 1** per sacrorum commemorationem orans, sicut quum dicitur: Per passionem tuam libera nos,  
L si quo modo, L id est, ut aliquo modo, L tandem aliquando, L post multa & longa deside-  
ria, L prosperum iter habeam in voluntate dei, L hoc est secundum diuinæ voluntatis bene-  
placitum. Non enim aliud absolute oro aut appeto, nisi diuina voluntate supposita, semper  
**Matth. 6** dicens: Fiat voluntas tua, L veniendi ad vos, L ò Romani. Nam & ideo creditur Paulus Cæsa-  
rem appellasse, &c. quatenus occasionem haberet veniendi Romā. L Desidero enim vos vide-  
**Act. 25** re, ut aliquid vobis impariar gratiae spūalis, L i. gratiam mihi collatam, vobis communicem,  
instruēdo

A instruendo vos plenius de euangelica lege, & disponendo corda vestra per meam exhortationem ad abundantiora dona spiritus sancti, quae admodum Petrus monet: Vnusquisque sicut accipit gratiam in alterutru illa administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae dei. Non enim debet homo (præsertim prælatus, prædicator, aut doctor) talerum sibi concessum abscondere, quia ut in Ecclesiastico habetur: Sapientia abscondita & thesaurus inuisus, quæ veritas in vtrisque. 1. Petri. 4  
 " Lad confirmandos vos in veritate fidei, & obseruatione euangelicæ legis, Matth. 25  
 " Lid est simul consolari in vobis. Ecclesiastes 4: 1. hoc est, ad hoc cupio vobis gratiam impartiri, ut ex vestra confirmatione, ego quoque in vestro profectu consoler & gaudeam, quoniam sicut de vera imperfectione contristor, ita de vera pfectione iucundor, 2. Corin. 7  
 " hoc est, per communem ac mutuam fidem nostram, que est fides catholica, in qua fundatur, & ex qua oritur consolatio, qua unus fidelium de profectu & bono alterius consolatur. Hæc quippe consolatione fundatur in hoc quod credimus, & speramus simul ad æternam felicitatem pertingere. Acto. 16  
 " quitur autem de fide formata quæ per dilectionem opatur, non de fide informi. Gala. 5  
 " ignorare fratres, quæ sepe proposui venire ad vos. Phil. 1 si tamen deus permittet, & prohibitus sum 1. Cor. 9  
 " impeditus, velex diuina revelatione vetitus sum ab executione propositi mei, 2. Thess. 12  
 " cum presentे scribo epistolam. Impeditus autem fuit Apostolus per captiuitatem, seu aliam occupationem, 1. Cor. 11 Vel propter Romanorum petram nondum permisit eum Christus pergere Romam, quomodo in Actibus legitur: Vt eti sunt Paulus & sui à spiritu sancto loqui verbum dei in Asia, & non permisit eos spiritus Iesu. Postea tamen predicauit Paulus in Asia. Ideo autem proposui venire ad vos, 1. Cor. 9 ut aliquem fructum habeam in vobis. 1. Cor. 9 i. spiritualē profectum in vobis producam, 2. Thess. 12  
 B vosque in gratia dei ac bonis opibus fructificare faciam, & etiam ut vobis predicando maius meritum in presenti, maiusque premium in futuro acquiram, quæ omnia finaliter refero ad gloriam dei sublimis ac omnipotentis, 1. Cor. 11 sicut & in ceteris gentibus. 1. Cor. 11 quibus predicauit, fructum aliquem habeo, 1. Cor. 11 Grecis, 1. Cor. 11  
 " qui naturali ingenio pollent, & philosophia invenientes fuerunt, 1. Cor. 11 ac Barbaris. 1. Cor. 11 hoc est, hominibus duris, & quasi sine lege viuentibus. Omnes autem Latinos, Hebreos, & Grecos, barbari appellantur, 1. Cor. 11 lantur, 1. Cor. 11 sapientibus & insipientibus. 1. Cor. 11 i. fidelibus & infidelibus, doctis & indoctis, unum verum deum noscuntibus, & idola venerantibus, 1. Cor. 11 debitor sum. 1. Cor. 11 predicare eis Euangeliū regni & celestis, non propter eos merita, aut dona ab eis recepta, sed ex commissione diuina, & propter beneficia misericordia diuinatus condonata, quæ ordinant ad hoc, ut omnibus predicent. Gratiae enim gratis datæ ordinant ad proximum, 1. Cor. 11 ita quod in me promptum est. 1. Cor. 11 i. sic quod ego ob hanc obligationem, magis tamen ex charitate paratus sum, 1. Cor. 11 & vobis qui Romæ estis euangelizare,

¶ Prosecutio expositionis huius capituli ab eo loco, quo dicitur: Non enim erubesco Euangelium.

Articulus quartus.

M Erito dixi me esse paratum euangelizare & vobis Romanis. 1. Corint. 15 Non enim erubesco euangelium dei; Acto. 3 hoc est, non confundor publicè annuntiare crucem, & passionem ac cætera mysteria Christi, quæ in Euangeliō describuntur, atque à reprobis irritantur. Luce. 9 Paratus sum namque pro nomine Iesu contumeliam pati, quoniam ipse ait: Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet cum venerit in regno suo. Psalm. 110 Huic consonat illud Psalmista: Et loquebar in testimonij tuis in conspectu regum, & non confundebar. Johann. 6 Ratio huius subiicitur: Datt. 14 Virtus enim dei est in salutem omni credenti. Datt. 15 hoc est, Euangeliū Christi omni credenti per fidem formatam ac perseverantem, Datt. 15 Iudeo primum. Datt. 15 Hoc est, ex Iudeo conuersis, videlicet primitiæ ecclesiæ, quæ ex Iudeo constabat. Nam & Christus dicebat: Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel, hoc est, ad synagogam primo, ac principaliter missus sum. Ideo Paulus aiebat Iudeo: Vobis oportebat primum loqui verbum dei. Acto. 3 Deinde & Graeco. Infra. 3 hoc est, ex gentilitate conuersis valet Euangeliū. Per Graecos quasi à digniori Gentiles significat. Repulsa enim prædicatione Apostolorum à Iudeo, iusta facta est transmigratio ad Gentiles, secundum quod Paulus testatur: Quia repulisti illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad Gentes. Secundum Haymonem, Euangeliū dicitur virtus dei, quoniam Christum, dei virtutem annuntiat. Secundum Ambrosium vero dicitur virtus dei, quoniam valet ad indulgentiam peccatorum, & ad operationem miraculorum. Quod autem Euangeliū sit virtus dei proficiens in salutem omni credenti, deinceps declaratur: Iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidem. Johann. 3 Hæc iustitia dei, quæ reuelatur seu manifestatur in Euangeliō, sicut in scriptura veraci, vel in Iudeo & Graeco, sicut in subiecto iustificato, tripliciter intelligi potest. Primo, de increata iustitia creatoris, quæ est ipsius deus sanctus & iustus. In Euangeliō quippe increata dei patris iustitia declaratur, sive describitur, quomodo scilicet maluit unigenitum suum pati & mori, quam peccata manere inulta. Romans. 8 Et quomodo Christus per viam iustitiae mundum redemit, quomodo etiam pater omne iudicium praestit Christo, & per ipsum iudicaturus est omnes, daturusque singulis quod merentur. Nunc tamen potissimum loquitur sanctus Apostolus de iustitia dei omnipotentis, Johann. 3

qua infideles ut impi iustificati sunt gratis. Sed cum hoc ad misericordiam dei pertineat, mixtus videtur, quoniam illud iustitia ascribatur. Et respondendum secundum Anselmum, quod tanta est benignitas dei, ut iustum sit eum etiam indignis & impiis misereri ac parcere, sicut, ut huiusmodi actu attenditur iustitia ex parte bonitatis diuinæ secundum seipsum acceptam. Misericordia quoque in eo attenditur, ex parte bonitatis diuinæ ad indignos relata. Secundum exponit de iustitiadei creata, quā ipse causat in nobis, per quā iustificamur formaliter, quia per eam deus iustificat nos gratis. Per fidem sine operibus legis. Dando enim animæ fidem & gratiam, confert iustitiam, per quam anima iustificatur. Hæc iustitia in Evangelio reuelatur, & in Christianorum cordibus manifestatur. Tertio exponitur, de fidelis ac vera diuinæ promissionum adimplitione, qua deus in ecclesia & in Evangelio adimpleuit, quod in veteri testamento prædictum, atque in populo synagogæ præsignauit. Hæc iustitia in Evangelio reuelatur, Christo testante: Oportet impleri omnia quæ scripta sunt in lege & prophetis & psalmis de me. Et alibi: Vnum iota non peribit de lege, donec omnia fiat. De prædicta iustitia dei secundo modo accepta, alio loco dicit Apostolus, loquens de Iudeis: Ignorantes dei iustitiam & suam volentes statuere, iustitiae dei non sunt subiecti. Et rursus: Inueniar in illo non habes meam iustitiam, quæ ex lege est, sed quæ ex fide. Unde per Prophetam dominus ait: Propè est iustitia mea ut reueletur. Erat namque veteri lege velata, sed in Evangelio est reuelata. De qua iustitia dicit Salvator: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Et alibi: Fides tua te saluam fecit. Itemque: Qui credit in me, habet vitam æternam. Quælibet iustitia dei nunc prædicta reuelatur ex fide in fidem, hoc est ex fide prophetarum & patriarcharum, in fide Apolorum atque Ecclesiæ, quæque illi crediderunt futuræ, isti crediderunt impletum. Vnde: Ex fide, hoc est, ex actu fidei unius articuli, in fidem, id est, in actum fidei alterius articuli. Omnia namque testimonia fidei sunt connexa, & vnum ex alio magis credibile redditur Abacuc. secundum & quodammodo declaratur, magisque planum, ac rationale iudicatur. Sicut scriptum est: Iustus autem ex fide viuit. Hoc allegat Apulus ad probandum, quod iustitia dei reuelatur in Evangelio, vel in Christiano ex fide in fidem. Sed cum fides sit una (iuxta illud: Vnum dominus, una fides, vnum baptismus) quomodo nunc dicitur ex fide in fidem, quasi sint fides diuersæ. Et respondeatur: Numeratur autem & diuerificatur ex parte subiectorum, in eodem tamē fides non est nisi vna numero, sicut & charitas. Unde ut dictum est per fidem intelligitur actus fidei, qui diuerificatur. Authoritas vero ab Apolo introducta habetur in Abacuc, ubi legitur: Ecce qui incredulus est, non erit recta anima eius in semetipso. Iustus autem ex fide viuet. Cui concordat illud quoque Esaiæ: Qui incredulus est, infideliter agit. Et in Ecclesiastico inducitur: Qui timet eum dominum, credite illi, & non euacuabitur merces vestra. Nullus etenim propriè iustus est, nisi referat opera sua ad ultimum finem, qui est supernaturalis felicitas. Hunc autem finem non agnoscimus nisi per fidem, quæ in omni actu meritorio dirigit rationem. Idcirco in fide oculi tui respiciunt fidem. Porro, quod ex fide sit salus iustitiae & credentium, declarat conscienter Apostolus ex opposito. Reuelatur enim ira dei. hoc est, iusta vltio diuinæ iustitiae, de ccelo per revelationes cœlestes ab angelis factas, qui hominibus diuinam distinctionem ac vltionem, seu penas inferni reuelauerunt. Vel, ira dei de ccelo, id est, dei cceli, seu dei cœlestis. De quo canitur: Laudate dominum de cœlis. Vel, dei iudicis, de ccelo venturi ad iudicandum vivos ac mortuos. Vel dicitur ira dei reuelari de cœlo, quia in die nouissimo, cceli ardentes (secundum Petrum apostolum) & angeli cum iudice venientes, offendunt iram dei contra iniquos. Itaque reuelatur ira, indignatio, detestatio dei, super omnem impietatem (qua peccatum in deum) & iniustitiam, qua peccatum in proximum, hominum, puerorum, eorum, videlicet, qui veritate dei quæ agnoscent, hoc est, diuinorum notitiam seu diuinam iustitiam, quæ frequenter veritas nominatur, in iniustitia detinetur. i.e. iniuste viuedo apud se retinet, non procedentes in actum virtutum. Iacobus sum, sed ipsam veritatem ab operis executiōe retrahunt atque abscondunt, quibus competit illud scienti bonum & non facienti, peccatum est illi. Et illud: Melius erat non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum reuerti. Hoc loco incipit loqui Apostolus contra peccata gentilium Idoiolatraru. De hac reuelatione irae dei super impietatem & iniustitiam hominum, ipse dominus per Prophetam protestatur: Visitabo super orbis mala, & contra impios iniquitatem ipsorum, & requiescere faciam superbiam infidelium, & arrogatiæ fortium humiliabo. Job. 35. Insup causa punitionis istorum subiungitur: quia quod notum est dei, hoc est, per naturalem rationem de deo scire potest, videlicet quod deus sit iustus & sapiens, approbans bona, & reprobans mala, & quod ipsi soli sit cultus perfectissimus, vptotè honor latræ, exhibetdus manifestum est in illis. hoc est, genitilibus notum fuit. Deus enim illis manifestauit per influentiam luminis naturalis, per quod anima rationalis ex creaturis intelligit creatorem. De quo lumine scriptum est: Psalmus 4. Signatum est super nos lumine vultus tui domine. Vnde Origenes ait: Notum dei est hoc quod Origenes ex mundi huius dispositione & naturali ratione esse qui possumus. Ignotum vero dei est, ratio substantia eius, quæ omnem latet creaturam, similiter & mysterium humanæ liberationis. Pluribus